ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE VER. RODRIGO RODRIGUES

PROJETO DE LEI N°

CAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Processo n.” 52/2025

Abertura- 19/08/2025 1 '• 23 31;
Requerente:
' FR-’ADQR RCDRTGÜ RODRIGUFS
Assunto;

D& ..51

“AUTORIZA A INSTITUIR O
PROGRAMA MUNICIPAL - AGOSTO
DOURADO - PROGRAMA DE
CONSCINETIZAÇÃO E INCENTIVO À
AMAMENTAÇÃO E À DOAÇÃO DE
LEITE MATERNO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”.

Autor(es): Vereador RODRIGO RODRIGUES

A CÂMARA MUNCIPAL DE MESQUITA

RESOLVE:

Art. 1o Fica instituído, no âmbito do Município de Mesquita, “Programa de
Conscientização Agosto Dourado”, sobre a importância do aleitamento materno
e à promoção da doação de leite humano.

Art. 2o O “Programa de Conscientização e Incentivo a Amamentação e a Doação
de Leite Materno - Agosto dourado”, de responsabilidade da Secretaria de
Saúde, tem como objetivos:

I - Promover ações de conscientização sobre os benefícios do aleitamento
materno para a saúde da criança e da mãe;

II - Incentivar a criação de ambientes favoráveis à amamentação em espaços
públicos e privados;

III - Fomentar a doação voluntária de leite materno a bancos de leite humano,
visando atender recém-nascidos internados ou cujas mães não possam
amamentar;

IV - Divulgar locais de coleta e os critérios para doação de leite humano;

V - Capacitar agentes comunitários, profissionais da saúde e educadores para
atuarem como multiplicadores de informações sobre o aleitamento materno.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 - Ramal: 36
rodrigorodríguesV mesquita.rj.leg.br

rodrigorodr%25c3%25adguesV_mesquita.rj.leg.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE VER. RODRIGO RODRIGUES

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 19 de agosto de 2025

RODRIGO RODRIGUES
Vereador

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 - Ramal: 36
rodrigorodriguesTz mesquita.ri .lea.br

rodrigorodriguesTz_mesquita.ri_.lea.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE VER. RODRIGO RODRIGUES

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei sobre o Programa de Conscientização do Agosto Dourado rem como

principal objetivo conscientizar a sociedade sobre a importância do aleitamento

materno e da doação de leite materno. Essa iniciativa busca promover a saúde e o

bem-estar dos bebês, especialmente dos que estão em unidades de terapia intensiva

ou enfrentando dificuldades de alimentação. Além disso, reforça a necessidade de

apoiar as mães na amamentação, valorizando esse ato natural e fundamental para o

desenvolvimento saudável das crianças. A criação desse projeto é uma forma de

incentivar a solidariedade e fortalecer a rede de apoio às mães doadoras de leite,

contribuindo para a redução da mortalidade infantil e promovendo uma sociedade

mais saudável e consciente.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro — Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 — Ramal: 36
rodriuorodriuues â mesquita.rj .leu.br

rodriuorodriuues_%25c3%25a2_mesquita.rj_.leu.br